
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 
  

  

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 26                                                                                                                                del 23.11.2021 

 

Oggetto: Approvazione modifiche al Protocollo di Intesa relativo al progetto “Servizi di Sollievo – anni 2021 

e 2022”. 

 

 

L’anno 2021, il giorno 23 del mese di Novembre, presso la Sala del Consiglio Comunale del Comune di Macerata, 

in seguito a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Cesetti Cecilia Mogliano Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 8. 

Assenti n. 1: Comune di Corridonia. 

 

Partecipano inoltre, senza diritto di voto: Danila Damiani, Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Petriolo. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale dei presenti, assume la presidenza Francesca D’Alessandro, Vice Sindaco del Comune 

di Macerata, capofila dell’ATS 15. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

 

Vista la D.G.R. n. 667 del 24.05.2021 “Attuazione D.A. n. 132/2004 – Progetto “Servizi di Sollievo” in 

favore di persone con problemi di salute mentale e delle loro famiglie. Criteri per l’assegnazione delle 

risorse per le annualità 2021-2022” con la quale la Regione Marche: 

- assicura, per gli anni 2021 e 2022, la continuità degli interventi ed i servizi messi in atto nel 

territorio a favore delle persone con problemi di salute mentale e delle loro famiglie; 

- affida la progettualità in oggetto agli Ambiti Territoriali Sociali, raggruppati su base provinciale, 

con capofila gli Ambiti capoluogo di Provincia; 

- stabilisce gli interventi finanziabili; 

- individua, nel Protocollo di Intesa, lo strumento per la formalizzazione dei progetti provinciali; 

- stabilisce le modalità di riparto del fondo regionale; 

- stabilisce, altresì, che l’ATS con funzioni di capofila: 

o realizza i tavoli di concertazione, 

o raccoglie i progetti degli ATS della Provincia e li invia alla Regione Marche, 

o raccoglie le autocertificazioni di spesa degli ATS della Provincia e le relative relazioni 

sulle attività svolte e le trasmette alla Regione, 

o effettua il monitoraggio da trasmettere alla Regione; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
2
5
7
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 
  

  

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

Considerato il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport n. 148 del 01.06.2021 “DGR n. 

667/2021. Modalità e tempi di attuazione del progetto “Servizi di Sollievo” in favore di persone con 

problemi di salute mentale e delle loro famiglie – annualità 2021-2022” con cui la Regione Marche, tra le 

altre cose definisce le modalità e i tempi di presentazione dei progetti;  

 

Vista la Delibera n. 12 del 13.07.2021 con cui questo Comitato dei Sindaci ha approvato: 

- il progetto in oggetto; 

- il “Protocollo di Intesa per la realizzazione del Progetto “Servizi di Sollievo” a favore delle 

persone con problemi di salute mentale e delle loro famiglie”; 

- il riparto, tra gli ATS della Provincia di Macerata, del contributo regionale per i due anni 

interessati; 

- il cofinanziamento dei Comuni dell’ATS 15 al progetto relativo a questo Ambito; 

 

Considerato che in data 4 novembre 2021 l’ATS 17 ha trasmesso all’ATS 15 una richiesta di modifica del 

Protocollo di Intesa, recependo medesima richiesta da parte dell’ASUR A.V. 3; 

 

Preso atto che la modifica richiesta risulta essere la seguente: 

testo approvato il 13.07.2021 modifica proposta 

Art. 5 – Competenze dei soggetti partecipanti 

Spetta ai DSM dell’Area vasta n. 3: 

….(omissis)… 

- attivano azioni specifiche, anche con 

risorse proprie, a sostegno dei progetti di 

cui al presente Protocollo, in accordo con la 

programmazione del territorio di 

riferimento concordata tra ATS e DSM 

Art. 5 – Competenze dei soggetti partecipanti 

Spetta ai DSM dell’Area vasta n. 3: 

….(omissis)… 

- attivano, d’intesa con l’ATS, percorsi di 

supporto specifici al fine di favorire il 

passaggio del soggetto con disagio mentale 

dalla fase di presa in carico sanitaria a 

quella della integrazione nel loro ruolo 

sociale e lavorativo, anche mediante 

specifiche progettualità che saranno di volta 

in volta individuate 

 

Considerato altresì che la modifica proposta non cambia, nella sostanza, il testo precedentemente 

approvato da codesto Comitato dei Sindaci; 

 

Ad unanimità di voti, espressa nei modi di legge 
 

D E L I B E R A  

 

1) Approvare l’allegato Protocollo di Intesa contenente la modifica indicata in narrativa. 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Francesca D’Alessandro) 
 

Firme all’originale 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
2
5
7
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 
  

  

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

PROTOCOLLO D’INTESA 
per la realizzazione del Progetto “Servizi di Sollievo” a favore delle persone con problemi di salute 

mentale e delle loro famiglie. 
 

T R A 
Gli Ambiti Territoriali Sociali n. 14- Civitanova Marche, n. 15 – Macerata, n. 16 – San Ginesio, n. 17 - 
Matelica-San Severino Marche, n. 18 – Camerino 

 
E 
 

L’ASUR – Area Vasta n. 3 – Dipartimento di Salute Mentale 
 

E 
 

Gli organismi del privato sociale non beneficiari di contributi relativi ai Servizi di Sollievo: Associazione 
“ANMIC” con sede a Macerata 
 

P E R 
 
la realizzazione integrata dei “Servizi di Sollievo” atti a favorire l’inclusione sociale di soggetti affetti da 
disturbi mentali e al sostegno delle loro famiglie. 
 
PREMESSO CHE: 
- con DGR n. 2966 dell’11/12/2001 la Regione Marche ha dato avvio ad un progetto sperimentale 

denominato “Servizi di Sollievo” rivolto a persone con problemi di salute mentale e alle loro famiglie; 

- superata la fase sperimentale, visti i benefici prodotti agli utenti e alle loro famiglie, la Regione 

Marche ha fino ad oggi disposto la prosecuzione e il cofinanziamento dei servizi in questione; 

- gli Ambiti Territoriali Sociali della Provincia di Macerata, in collaborazione con i DSM dell’Area Vasta 

n. 3, hanno per anni gestito in forma integrata il progetto “Accurata-mente” relativo ai Servizi di 

Sollievo in questione, affidando il ruolo di soggetto capofila alla Provincia di Macerata; 

- in seguito all’attuazione della L.R. 3 Aprile 2015 n. 13 “Disposizioni per il riordino delle funzioni 

amministrative esercitate dalle Province”, la Regione Marche affida la progettualità in questione agli 

Ambiti Territoriali Sociali, raggruppati su base provinciale, individuando quale Ambito capofila per il 

territorio della Provincia di Macerata, l’ATS n. 15 – Macerata (come stabilito nel tavolo regionale dei 

Coordinatori d’Ambito); 

- la Regione Marche con DGR n. 667 del 24.05.2021 avente per oggetto “Attuazione D.A. n. 

132/2004 – Progetto “Servizi di Sollievo” in favore di persone con problemi di salute mentale e delle 

loro famiglie. Criteri per l’assegnazione delle risorse per le annualità 2021-2022”, individua le finalità, 

i soggetti attuatori, le azioni da svolgere, le modalità di ripartizione del fondo regionale e prevede il 

Protocollo d’Intesa quale strumento per la formalizzazione del progetto in questione; 

- con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport n. 148 del 01.06.2021, avente per 

oggetto: “DGR n. 667/2021 – Modalità e tempi di attuazione del progetto “Servizi di Sollievo” in 

favore di persone con problemi di salute mentale e delle loro famiglie – annualità 2021-2022” 

vengono definiti le modalità e i tempi di presentazione dei progetti, la quota di finanziamento 

regionale e la percentuale minima di cofinanziamento locale; 

- la Regione Marche, con i Servizi di Sollievo ha dato avvio ad un percorso integrato, dove il sociale, 

titolare della progettazione, in accordo con la sanità, assicura interventi per sostenere le famiglie dei 

soggetti con problematiche psichiatriche; 

- in attuazione della DGR Marche n. 667 del 24.05.2021 e del D.D. n. 148 del 01.06.2021 è stato 

effettuato nel territorio degli AA.TT.SS. della Provincia di Macerata, corrispondente all’Area vasta n. 

3, un tavolo di concertazione fra gli AA.TT.SS. n. 14, n. 15, n. 16, n.17, n. 18, il DSM dell’Area vasta 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
2
5
7
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 
  

  

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

n. 3, gli organismi del privato sociale operanti nel settore in questione, i cui esiti sono riscontrabili nel 

verbale agli atti d’ufficio; 

 
Tutto ciò premesso, si concorda quanto segue: 
 
Art. 1 – Oggetto 
Gli Enti e gli organismi in epigrafe concordano e sottoscrivono il presente Protocollo d’Intesa per la 
gestione integrata dei “Servizi di Sollievo”, finalizzati al sostegno delle famiglie con soggetti affetti da 
disturbi mentali. I firmatari del presente protocollo attueranno i progetti annui nel rispetto delle indicazioni 
fornite dalla normativa regionale di riferimento. 
 
Art. 2 – Finalità 
Le finalità sono: 
- prevenzione delle situazioni di disagio psico-sociale, costruendo un sistema territoriale di 

“accoglienza” e di “presa in carico” dei soggetti affetti da disturbi mentali e delle loro famiglie; 

- miglioramento complessivo dell’autonomia personale e familiare;  

- sviluppo della coscienza sociale nei confronti della salute mentale e miglioramento del processo di 

conoscenza ed inclusione sociale. 

 

Art 3 – Obiettivi 
Il presente Protocollo si prefigge i seguenti obiettivi: 
- costruire una rete di interventi sociali e socio-sanitari “intorno ed insieme” alla famiglia attraverso lo 

sviluppo di diverse tipologie di servizi territoriali; 

- ricondurre a progetti unitari i diversi interventi di natura terapeutica riabilitativa e socio assistenziale 

per intervenire in modo sinergico sulle diverse problematiche; 

- valorizzare le risorse sociali del territorio. 

 
Art. 4 – Azioni 
Le azioni da svolgere sono, come da disposizioni regionali, quelle previste nei progetti relativi ai “Servizi 
di Sollievo” elaborati dagli AA.TT.SS. del territorio della Provincia di Macerata in collaborazione coi DSM 
dell’Area Vasta n. 3 e cioè: 

- Servizi di ascolto delle famiglie coinvolte 

- Servizi domiciliari di sollievo e promozione dell’autonomia della persona e della famiglia 

- Interventi integrativi di promozione, accompagnamento e tutoraggio degli inserimenti lavorativi 

- Interventi di promozione dell’auto – mutuo – aiuto 

- Punti di aggregazione e socializzazione 

- Attività di integrazione sociale (attività di formazione, laboratori, attività culturali, ludiche, 

coinvolgimento dei soggetti beneficiari del progetto nel tessuto comunitario della città/paese es: 

ricorrenze, feste patronali occasioni sociali di incontro, ecc.). 

 
Art. 5 – Competenze dei soggetti partecipanti 
Spetta all’Ambito Territoriale Sociale n. 15 – Macerata, in qualità di soggetto capofila: 
Come stabilito nelle disposizioni regionali, l’ATS n. 15, in qualità di soggetto capofila svolge le seguenti 
attività: 

- organizza i tavoli di concertazione per la definizione dei progetti e del relativo piano economico di 

riparto; 

- raccoglie e invia i progetti alla Regione Marche; 

- in seguito all’approvazione dei progetti ad opera della Regione Marche, riparte i fondi (60% 

acconto) tra gli ATS a seconda dei progetti; 

- a conclusione della progettualità, raccoglie l’autocertificazione della spesa da parte dei soggetti 

titolari dei progetti da trasmettere alla Regione Marche; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
2
5
7
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 
  

  

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

- liquida il saldo agli AA.TT.SS., a seguito dell’approvazione dei rendiconti e l’erogazione dei fondi 

da parte della Regione Marche; 

- raccoglie i dati per il monitoraggio da trasmettere alla Regione Marche; 

- fornisce un feedback annuale tramite relazione dei progetti in atto oggetto di finanziamento 

Regionale e del loro svolgimento alle associazioni firmatarie del presente protocollo. 

 
Spetta agli Ambiti Territoriali Sociali n. 14 – Civitanova Marche, n. 15 – Macerata, n. 16 – Monti Azzurri, 
n. 17 – San Severino Marche-Matelica, n. 18 – Camerino: 

- elaborare, ciascuno per il proprio territorio, i progetti “Servizi di Sollievo” e trasmetterli all’Ambito 

capofila entro i tempi stabiliti dalla Regione Marche; 

- coordinare e realizzare i progetti in questione e le azioni ivi previste in sinergia con i DSM e le 

altre risorse del territorio; 

- fornire all’Ambito capofila, a conclusione della progettualità ed entro i tempi stabiliti dalla Regione 

Marche, l’autocertificazione della spesa sostenuta, la relazione sull’attività svolta e i dati relativi al 

monitoraggio. 

Gli Ambiti n. 17 – San Severino e n. 18 – Camerino, corrispondenti al DSM di Camerino, in continuità 

con la precedente organizzazione e programmazione, presentano un unico progetto, con capofila l’ATS 

17 – San Severino, Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino. 

 
Spetta ai DSM dell’Area vasta n. 3: 
I DSM di Macerata, Civitanova Marche e Camerino  

- predispongono i piani terapeutico – riabilitativi individuali dei destinatari dei progetti in questione; 

- svolgono attività di formazione/informazione a favore del personale impegnato nel progetto 

(assistenti domiciliari, educatori, volontari, ecc.); 

- garantiscono incontri periodici fra il proprio personale e quello impegnato nei Servizi di Sollievo al 

fine di individuare strategie unitarie di intervento e garantire l’integrazione socio-sanitaria 

necessaria; 

- effettuano incontri psico-educazionali di gruppo con i fruitori delle borse lavoro e dei tirocini di 

inclusione sociale; 

- attivano, d’intesa con l’ATS, percorsi di supporto specifici al fine di favorire il passaggio del 

soggetto con disagio mentale dalla fase di presa in carico sanitaria a quella della integrazione nel 

loro ruolo sociale e lavorativo, anche mediante specifiche progettualità che saranno di volta in 

volta individuate. 

 
Spetta alle Associazioni aderenti al presente protocollo 

- collaborare con gli Ambiti e il DSM per la realizzazione delle attività previste nei progetti in 

questione; 

- contribuire alla prevenzione del disagio psico-sociale e favorire il processo di inclusione. 

 

 
Art 7 – Adesioni 
Le parti concordano sulla possibilità che al presente Protocollo possano aderire, anche in momenti 
successivi, i soggetti pubblici interessati e quelli privati che condividono finalità e obiettivi. Per il privato 
sociale che aderisce al presente Protocollo di Intesa, si specifica che in base alla normativa vigente, non 
potrà usufruire dei contributi di cui ai Servizi di Sollievo gestiti dagli AA.TT.SS. sottoscrittori. 
 
Art 8 – Finanziamenti 
La copertura finanziaria per la realizzazione di quanto contenuto nei progetti relativi ai Servizi di Sollievo 
avverrà con i fondi messi a disposizione annualmente dalla Regione Marche, con i cofinanziamenti dei 
Comuni facenti parte degli Ambiti, dei DSM dell’Area vasta 3 ed eventuali altri finanziamenti territoriali 
(Ambiti, altri organismi pubblici e privati, ecc.) così come previsto nelle relative schede progettuali. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
2
5
7
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 
  

  

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 
Art. 9 – Durata del protocollo 
Il presente protocollo ha durata dal 01/01/2021 al 31/12/2022 e potrà essere modificato, al fine di un 
migliore conseguimento degli obiettivi, previo accordo tra tutti i firmatari. 
Eventuali proroghe successive al 01/01/2023 sono possibili ma subordinate alla conferma dei 
finanziamenti da parte della Regione Marche. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
Macerata lì  
 
 
Il Presidente ATS n. 14 – Civitanova Marche                  …………………………………… 
Il Presidente ATS n. 15 – Macerata                                  …………………………………… 
Il Presidente ATS n. 16 – San Ginesio                              …………………………………… 
Il Presidente ATS n. 17- S.Severino Marche-Matelica   …………………………………… 
Il presidente ATS n. 18 – Camerino                                  …………………………………… 
Il Direttore Area vasta n. 3 – Macerata                           …………………………………… 
Il Direttore U.O. Complessa di Macerata                         …………………………………… 
Il Direttore U.O. Complessa di Civitanova Marche        ………….………………………… 
Il Direttore U.O. Complessa di Camerino                         …………………………………… 
Il Presidente Associazione ANMIC – Macerata   …………………………………… 
 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
2
5
7
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


